---

<sup>629</sup> D. 35,2,11,6 (Pap. 29 *quaest.*): *Si filio suo duos substituerit et alterius portionem oneraverit, tractari solet, an ex persona sua Falcidiam possit inducere substitutus, quam pupillus non haberet vel unus pupilli substitutus. et facile quis dixerit consequenter prioribus, quae de patrimonii ratione dicta sunt, non esse*

De lo expuesto en los fragmentos 5 y 6 de D. 35,2,11 (Pap. 29 *quaest.*) podemos deducir, por tanto, lo siguiente:

- El sustituto pupilar debe pagar los *legata* que se impusieron para él en las tablas de la sustitución y aquellos que el impúber fallecido no hubiese llegado a satisfacer.
- Si existe un único heredero sustituto y este ha de pagar conjuntamente una y otra clase de legados –esto es, los impuestos en el testamento al pupilo y los de las tablas de la sustitución– el pago deberá realizarse aun lesionando el derecho a la *quarta Falcidia*.
- En el supuesto de que haya varios herederos sustitutos y de que solo a uno de ellos se impongan legados en las tablas de la sustitución, ambos conservarán su derecho a la *quarta*, pues la posición del sustituto libre de legados es la misma que si el impúber no hubiese existido, constituyendo esto una suerte de ficción que repercute, lógicamente, respecto del otro<sup>630</sup>.

---

*Falcidiae locum et ultra vires portionis conveniendum alterum substitutum. sed verior est diversa sententia perinde huic quartam relinquendam existimantium atque ita si patri heres extitisset: ut enim opes patris et contributio legatorum inde capiunt et formam et originem, ita plures substituti subducta persona pupilli revocandi sunt ad intellectum institutionis. quid tamen dicemus de altero substituto, qui non est oneratus? si forte nondum legata pupillus a se relicta solvit et aliquid ultra dodrantem sit in omnibus, et ipsum Falcidiam habiturum? atquin quartam habet neque idem patitur instituti comparatio. rursus si negemus, aliud aperte, quam quod volgo probatum est, respondetur. itaque varietas existet, ut is quidem, qui proprio nomine oneratus est, velut institutus desideret quartam, alter autem, qui non est oneratus, ut substitutus, licet portio largiatur eius, non in solidum conveniatur propter calculi confusionem. huic consequens est, ut, si pupillo de Falcidia cautum fuit, duobus committatur stipulatio, videlicet in eam quantitatem, quam unusquisque sibi retinere potuisset.* En relación con alguna posible alteración del texto original papiniano, el uso del término *videlicet* puede resultar sospechoso, si bien en todo caso se trataría –caso de admitir tal adulteración– más de un giro explicativo que de una alteración sustancial del fondo. Además, el retoque – del cual también puede sospecharse por la presencia la palabra *forte*– se habría efectuado quizá con carácter previo a la confección del Digesto, conforme a lo expuesto en A. D’ORS, *Presupuestos críticos*, cit. 47.